*Longolius longe re, & mihi, si libet, largiaris, Longoliū omni doctrinæ
Erasmo præstan- & artis dicēdi gloria non Erasco secundū, sed illum
tior.* longe plurimumq; anteire: hoc ipsum dum recte o-
mniūq; assensione cōcedes, nō te rogabo, ut Erasmi li-
bris utiliora scripta Lōgolijs, uel doctis gratiora & ac-
ceptiora esse mihi annuas. Istud quidē te etiā renuēte
& neg-

& negāte, uerū facile credet, qui id sciet, bonā Erasmi Bona Erasmilu-
 operū partē, eo uiuo iam interijsse: quas nullæ posteā cubrationū pars
 literæ, nulla uox, nulla fama notas cuiquā faciet; iuue eo uiuo itercidit.
 niles Lōgoliū cōmentationes desiderari & expeti, ora
 tiones uirili & grauiore iudicio scriptas, summa uolu-
 ptate & admiratiōe à doctis omnibus legi & laudari.
 M O. Non temerē fit, Villanouane, officiū si solum se-
 quamur, & amici existimationi inseruire cupiamus, ut
 arcem saepe ex cloaca faciamus, uel ex musca elephan-
 tem. Ego uero Erasmo, si quis alius, plurimum & fa-
 ueo, & studeo, neque quenquam laude cumulatio-
 rem arbitror. Veruntamen quām rectē uerecōz iudi-
 cem, docti ipsi uiderint, & scriptoris, tam luculentī la-
 boribus saltem, & diligentiae industrieōz applaudent.
 V I L L. Laborem laudant omnes, & admirantur:
 stili puritatem, elegantiam, grauitatemōz requirunt.
 Sed eodem relabimur, hoc iam satis discussimus.
 Nunc te audio: capita Ciceroniani dialogi persequē-
 re, at præcipua, & ab ineptijs uacua. M O R. Cicero-
 ni qui studiosius operam dant, morbo grauissimo
 affectos fingit: quam interiorem luem, non phthis-
 sin, aut icterum, non malum in pulmone insidens,
 non febrem, sed nouum lepræ genus uocat, in uenis Ciceronis imita-
 & corde grassantis, interius quiddam adurentis, ab tionem nouū le-
 intimis animi penetralibus, quæ in cerebro sunt, præ genus Eras-
 proficiscentis. Imò uerò dementiæ genus appellat,
 mus uocat.
 quod non totam mentem adimit, sed unam modo
 partem animi infuscat, uerūm insigniter: ueluti sunt,

qui sibi uidentur capite taurina gestare cornua, aut
naso prælongo onusti, aut ingens idq; fictile portare
caput, exili collo innixum, mox comminuendum, si
se uel tantulum commoueāt. At non tanta est morbi
acerbitas, quin medicinam se facturum speret, & pol-
liceatur Erasmus. V I L L. Egregium certè medi-
cum; medico tamen nihil opus est, ubi nullus neque
morbus, neque uitium. Insani esse potius putem, ani-
mo sanis & benevolentibus medicinam uelle adhibe-
re. Num extremæ dementiæ est, eloquentiæ studium
interpretari insaniam? Quis in hunc modum insano
medicinam faciat? Tanta insania si quis esset, quanta
est Erasmus, isti insanæ medicum se offerret. Verum
insaniam non herbis aut potionibus superamus, re-
cto & prudenti consilio, sapientiaq; depellimus: qua-
quoniam Erasmus caret, quis eum in desperatis ha-
bendum mihi non assentiat? Bella mehercule &
pulchra translatio, insanos eos appellare, qui Cicero-
ni imitando incumbant, Istam insaniam consilio suo,

*Quintilianus imi-
tationis Ciceronia cibus ad insaniam rapuit. Ciceronem unum specte-
mus, hoc propositum nobis sit exemplum, ille se pro-
fecisse sciat, cui Cicero ualde placebit. An non con-
stringendus Quintilianus? an non loris cædendus?
qui iuuenum animos ad insaniam excitat? An non
singularibus honoribus dignus Erasmus, qui ab in-
sania nos reuocat, qui sanitatem restituit, qui Cicero-
nis imitationem fugiendam admonet, qui per omnia
scripto*

scriptorum genera peruagandum hortatur: Atqui pluribus forte, quam sanum deceat, cum insano agimus: reliqua expecto. M O R. Istiusmodi insaniae morbo confectus nuper Longolius è uiuis excessit. VILL. Quaque parte impetum in Longolium facit: quem ad extremum tantum perstringere decreuerat, statim à principio laedit. Iam qua insania ipsum illum sese in Ciceronis lectione exercuisse narrat, summatim, quæso, complectere. Inani sermone perstrepen tem, & uerborum copia circumfluentem redundantemq; Erasmus audire molestum est: paucis omnia comprehendito, scurræ dicacitatem prætermittito. M O R. Faciam. Annos septem totos nihil attigit, præter libros Ciceronianos Longolius, à cæteris non minore religione temperans, quam Carthusiani temperant à carnibus, nequid alicunde hæreret alienæ phraseos, ac ueluti labem aspergeret nitori Ciceroniani sermonis. Proinde, nequid peccaret imprudens, quicquid est aliorum codicum, submouebat ab oculis, nec ulli prorsus erat locus in illius bibliotheca, præterquam uni Ciceroni. In Ciceronis scriptis euoluendis ac reuoluendis adeo erat assiduus, ut totum propemodum edisceret: nulla est in omnibus diuini uiri libris uocula, quam non in lexicum alphabeticum digessisset. Annotarat iuxta literarum ordinem formulas loquendi M. Tullio peculiares. Congesserat in uolumen pedes omnes, quibus Cicero uel incipit, uel finit commota, cola, periodos,

Longolij studiū
ita ridet Erasmus
in Ciceroniano
dialogo.

quibusq; numeris horū media temperat, tum quibus sententijs quam modulationem accōmodet: ut ne tantum quidem posset subfugere. VILL. Pulchrum Longolij studium commemoras, quod licet Erasmus rideat, rectē tamen constitutum atque apparatus censeo: neque mehercule tam morosa fuit Longolij in uerbis cura, uocem ut nullam nisi ex elencho Ciceronianæ dictionis erutam, in scripta sua coniiceret: neque ea in compositionis ornatū, stiliq; forma sollicitudo, ut omnia ad Ciceronis lineamenta superstiosius exigeret. Ridiculam uerborum calumniam fugebat, uocem nullam reformidabat, quæ uernacula esset, & urbis Romane propria, quæue autore aliquo non pessimo defendi posset. Stili mora, aut religio sa tarditate, nihil ausus est minus feliciter, nihil eam ob rem lacerum, nihil iejunum conatus est, aut scripsit: sermonis ingenijq; libertatem impediri, animi sui aciem, & generosos impetus, anxia inutiliq; cogitatione frangi aut retundi noluit. Ducem Ciceronem in scribendo habuit, non in illius uerba sic iurauit, ut nihil suo arbitratu tentaret. Demonstrat tamen, id quod in preceptis oratoris primum est, cuius potissimum similis esse studuit, atque ita, ut quæ maxime in eo excellant, ea quād diligentissimè persequatur. Itaque hīc non extrahendum, quin de imitatione uerba ipsi faciamus, sed quanta maxima fieri poterit breuitate, in Longolium perpetuò intuentes, ut noscamus, rectēne ista artis oratoriæ parte usus sit. Artis pars